APRESEI]ÍNOC E[1SE.::

OR D INAR IA
REALIZAOA AOS

2I sET. 2023

IiT OO NORÍE

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeirc do
Dialogo, Compromisso e Trabalho

pRoJETO DE LEI N"059/2023,D827 DE SETEMBRO D82023

Aprovado Por Unanimidade

1/; srm ( ) Náo

Votos Favo
votos contrárioajl-

Em
Real

Dd a denominação da praça
que indica e dá outrus
providencias.

E E I,IMOEIRO DO NORTf,:

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE decretou e

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. lo - Fica denominada de JOSÉ GONÇÀLVf,S, a praça, localizada na rua

Raimundo Nonato da Silva. Baino Antônio Holanda de Oliveira, neste Municipio.

Art. 20 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando expressamente

a lei n'. 2.354, de setembro de 2022.

PRC'I O

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CE

Flauber l-ima Honorato
ereador-PSR

Ab3tengõe
Êm Sessà
R6allzadô

VôI,\:á

2 7 SEI. 2023

iloràric. {0' 39

ao
Em

Rua cel. MalveiÍa 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001'05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Aprovedo por Unanimidade
(X)Slm ( ) Não

l.\
Votos Favorávers__:LeL__
Votos Contrários -

(ta)i o
o25-Sl4

Estado do Ceará

Câtnara Municipal de Umoeiru do Nofie
Dialogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA

José Gonçalves, também coúecido como zé das carrocerias nasceu no dia 15 de
setembro de 1941, o primogênito de sua família de l0 filhos, com l0 anos de idade vendia
leite porta a porta em um jumento.

Trabalhava na agricultura junto com seu pai e seu irmão em uma câtroça de bois, aos 18

anos começou a trabalhar fazendo cacimbas e cataventos, casou-se aos 25 anos de idade com
Maria Mônica Mendes com quem teve 3 filhos: José Marcos Mendes Gonçalves, Maria Juracy
Mendes Gonçalves e Maria Joecí Mendes Gonçalves.

Durante um período trabalhava em firmas, trabalhou muitos anos fazendo carroças e
carrocerias para carros, também trabalhou fazendo caixões para pesso,§ que não tinha
condições para comprar, e se aposentou aos ó0 anos de idade. José Gonçalves continuou
trabalhando até os seus 70 anos.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - [imoeiro do NoÍte/CE - Tel.: (88] 3421-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:câmara límoeiro@hotmail.com